
 

 
 

№2002722701/50 
 

 
 

 
2 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003 

№ 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 08.04.2010, поданное 

Открытым акционерным обществом «Мариинский ликеро-водочный завод», 

Кемеровская область (далее – лицо, подавшее заявление), о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №260499, при 

этом установила следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке №2002722701/50 с приоритетом от 

14.10.2002 была произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации 22.12.2003 за №260499 в отношении товаров 

33 класса МКТУ «алкогольные напитки (за исключением пива)» на имя Общества с 

ограниченной ответственностью «Томь-Экстра», Томская область.  

На основании договора, зарегистрированного в федеральном органе 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 12.05.2006, об уступке 

товарного знака исключительное право на него было передано Обществу с 

ограниченной ответственностью «ЛВ Холдинг Бренд», Москва (далее – 

правообладатель).  

Товарный знак по свидетельству №260499 представляет собой словесное 

обозначение «Russian forum / Русский форум», выполненный в две строки 

стандартным шрифтом буквами латинского и русского алфавитов. Первые буквы 

словесных элементов «Russian forum» и «Русский форум» являются заглавными, а 

остальные – строчными. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 08.04.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «Russian forum / 

Русский форум» по свидетельству №260499 полностью по причине его 



 

 
 

№2002722701/50 
 

 
 

 
3 

 

неиспользования непрерывно в течение трех лет после даты его государственной 

регистрации. 

Заинтересованность лица, подавшего заявление, в досрочном прекращении 

правовой охраны спорного товарного знака в соответствии с пунктом 1 статьи 1486 

Кодекса обоснована в приложенном к заявлению письме тем, что оно является 

крупным производителем алкогольной продукции, в частности, им выпускается 

водка «Русский лёд», и у него есть намерение расширить производство этого 

продукта для Сибири в виде линейки брендов, объединенных общими свойствами 

водки «Русский лёд» – рецептурой, качеством и дизайном. Указано, что им 

планируется выпуск водки «Русский форум». 

К заявлению приложена распечатка сведений из Интернет-сайта, 

принадлежащего лицу, подавшему заявление, – на 1 л. [1]. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

21.06.2010, лицом, подавшим заявление, также была представлена копия лицензии 

на производство, хранение и поставки произведенных спиртных напитков –                         

на 1 л. [2]. 

Правообладатель, в установленном порядке ознакомленный с заявлением, на 

заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 21.06.2010, 

представил на него отзыв от 21.06.2010, в котором отмечено, что в указанный в 

заявлении период времени и в период, предшествующий дате подачи заявления, 

спорный товарный знак использовался в отношении товаров 33 класса МКТУ 

«алкогольные напитки (за исключением пива)» его прежним владельцем (ныне 

лицензиатом) – ООО «Томь-Экстра», которым производилась и вводилась в 

гражданский оборот водка, маркированная этим товарным знакам. 

Исходя из указанного, правообладатель просит сохранить действие 

регистрации товарного знака. 

К отзыву правообладателя приложены копии документов со сведениями о 

производстве и реализации продукции – на 116 л. 



 

 
 

№2002722701/50 
 

 
 

 
4 

 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

коллегия Палаты по патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления, поступившего в федеральный 

орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 08.04.2010, 

включает в себя Кодекс, Правила и Закон Российской Федерации от 23.09.1992 

№3520-1 «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» с изменениями и дополнениями, внесенными 

Федеральным законом от 11.12.2002 №166-ФЗ (далее – Закон). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет 

после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении 

указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 

знак не использовался. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1486 Кодекса для целей настоящей статьи 

использованием товарного знака признается его использование правообладателем 

или лицом, которому такое право предоставлено на основании лицензионного 

договора, либо другим лицом, осуществляющим использование товарного знака 

под контролем правообладателя, при условии, что использование товарного знака 

осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 настоящего Кодекса, за 

исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также использование 

товарного знака с изменением его отдельных элементов, не влияющим на его 



 

 
 

№2002722701/50 
 

 
 

 
5 

 

различительную способность и не ограничивающим охрану, предоставленную 

товарному знаку. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса исключительное право на 

товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или 

услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем 

размещения товарного знака: 1) на товарах, в том числе на этикетках, упаковках 

товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, 

демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в 

гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или 

перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации; 2) 

при выполнении работ, оказании услуг; 3) на документации, связанной с введением 

товаров в гражданский оборот; 4) в предложениях о продаже товаров, о 

выполнении работ, об оказании услуг, а также в объявлениях, на вывесках и в 

рекламе; 5) в сети "Интернет", в том числе в доменном имени и при других 

способах адресации. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому такое 

право предоставлено на основе лицензионного договора. Использованием может 

быть признано также применение товарного знака в рекламе, печатных изданиях, 

на официальных бланках, на вывесках, при демонстрации экспонатов на выставках 

и ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при наличии уважительных 

причин неприменения товарного знака на товарах и (или)  их упаковке. 

В соответствии с абзацем 3 пункта 3 статьи 22 Закона для целей настоящего 

пункта использованием товарного знака признается также его использование с 

изменением отдельных элементов товарного знака, не меняющим его существа.. 

В соответствии с абзацем 3 пункта 5.2 Правил решение о прекращении 

делопроизводства по заявлению принимается Палатой по патентным спорам в 

случае выявления при подготовке к рассмотрению заявления или при его 



 

 
 

№2002722701/50 
 

 
 

 
6 

 

рассмотрении обстоятельств, исключающих возможность принятия заявления к 

рассмотрению. 

Проанализировав представленные лицом, подавшим заявление, 

материалы [1 – 2], коллегия Палаты по патентным спорам установила 

следующее. 

Документы [1 – 2] указывают на то, что областью деятельности лица, 

подавшего заявление, является производство алкогольной продукции. 

Вместе с тем, материалы [1 – 2] не содержат никаких сведений о 

предпринятых лицом, подавшим заявление, каких-либо действий по подготовке 

к запуску производства водки, маркированной обозначением именно «Русский 

форум». 

Продекларированное в приложенном к заявлению письме лица, 

подавшего заявление, и на Интернет-сайте, принадлежащем ему [1], намерение 

начать производство водки «Русский форум» не было им документально 

подтверждено и на заседании коллегии Палаты по патентным спорам, 

состоявшемся 21.06.2010. Представитель лица, подавшего заявление, не смог 

представить никаких пояснений и сведений о том, какие мероприятия 

осуществлялись лицом, подавшим заявление, в рамках подготовки к запуску 

производства и реализации водки «Русский форум». 

Таким образом, коллегия Палаты по патентным спорам не располагает 

сведениями о каких-либо практических действиях, предпринятых с указанными 

целями лицом, подавшим заявление (например, разработка рецептуры или 

дизайна водки «Русский форум», привлечение инвестиций в производство 

именно этой продукции или вложение денежных средств в ее продвижение на 

рынке (в рекламу), проведение промоушн-акций и т.д.), то есть отсутствуют 

достаточные основания для вывода о намерении лица, подавшего заявление, 

реально использовать в гражданском обороте спорный товарный знак или 

сходное с ним обозначение. 



 

 
 

№2002722701/50 
 

 
 

 
7 

 

Исходя из изложенного, коллегия Палаты по патентным спорам                           

не усматривает наличия заинтересованности у лица, подавшего заявление, в 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «Russian forum / 

Русский форум» по свидетельству №260499. 

Указанное позволяет коллегии Палаты по патентным спорам, на 

основании абзаца 3 пункта 5.2 Правил, принять решение о прекращении 

делопроизводства по заявлению. 

Учитывая изложенное, коллегия Палаты по патентным спорам решила:  

 

прекратить делопроизводство по заявлению от 08.04.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №260499. 

 

 


